
IL DIRETTORE

Visti:

– Il CCNL - Area della Dirigenza del comparto Regioni-Autonomie Locali 
per il quadriennio normativo 2002-2005 e per il biennio economico 
2002-2003 ed in particolare l'art. 10;

– il CCNL- Area della Dirigenza del comparto Regioni-Autonomie Locali 
biennio economico 2008-2009 sottoscritto in data 03/08/2010;

– il CCDI Dirigenti della regione Emilia Romagna 2002 - 2005 e 
definizione risorse 2006, ed in particolare l'art. 14 "Criteri 
generali per il conferimento e la revoca degli incarichi e per il 
passaggio ad incarichi diversi";

Viste:

– la legge regionale 26 novembre 2001,n.43 recante “Testo unico in 
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione 
Emilia-Romagna" e, in particolare, gli artt. 44 e 45;

– la legge 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”;

– il decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39 recante “Disposizioni in 
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n.190”;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

– n.2834 del 17/12/2001 ad oggetto “Criteri per il conferimento di 
incarichi dirigenziali” con la quale, anche ai fini di una maggiore 
trasparenza, visibilità e snellimento delle procedure vengono 
specificati e adottati i criteri, i requisiti e le procedure 
concernenti l'affidamento degli incarichi di responsabilità delle 
posizioni dirigenziali partitamente di struttura e "professional";

– n.1764 del 28/10/2008 ad oggetto “Revisione dell’impianto 
descrittivo dell’Osservatorio delle competenze per l’area 
dirigenziale e della metodologia di graduazione delle posizioni 
dirigenziali”;

– n.2416 del 29/12/2008 ad oggetto “Indirizzi in ordine alle relazioni 
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle 
funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 
999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007”;

– n.1081 del 27/07/2009 ad oggetto “Definizione dei criteri per 
l’attribuzione di retribuzione di posizione dirigenziale. 
Individuazione dei Servizi di particolare complessità ai fini 
dell’attribuzione della retribuzione di posizione più elevata”;

– n.2060 del 20/12/2010 ad oggetto “Rinnovo incarichi a Direttori 
Generali della Giunta regionale in scadenza al 31/12/2010”;

– n.660 del 21/05/2012 ad oggetto “Revisione degli strumenti di 
sviluppo professionale della dirigenza regionale”; 

– n.783 del 17/06/2013 ad oggetto “Prime disposizioni per la 
prevenzione e la repressione dell’illegalità nell’ordinamento 
regionale. Individuazione della figura del responsabile della 
prevenzione della corruzione”;



– n.1621 dell’11/11/2013 ad oggetto “Indirizzi interpretativi per 
l’applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 
14 marzo 2013 nr. 33”;

– n.66 del 27/01/2014 ad oggetto “Piano triennale di prevenzione della 
corruzione 2013-2016 per le strutture della Giunta regionale, le 
Agenzie e Istituti regionali e gli Enti pubblici non economici 
regionali convenzionati”;

– n.68 del 27/01/2014 ad oggetto “Approvazione del Programma triennale 
per la trasparenza e l’integrità 2014-2016”;

– n.967 del 30/06/2014 ad oggetto “Determinazione di criteri per la 
rotazione degli incarichi dirigenziali nei settori maggiormente 
esposti a rischio corruzione”; 

Vista la determinazione del direttore generale della direzione 
generale centrale Organizzazione, personale, sistemi informativi e 
telematica n. 8655 del 24/06/2014 ad oggetto “Prime misure per 
l’attivazione di un sistema articolato di vigilanza e di controllo per 
la prevenzione della corruzione”;

Atteso che ai sensi dell'art. 44 della citata L.R. n. 43/2001 e 
di quanto disposto nella predetta deliberazione n. 2416/2008:

– il conferimento degli incarichi di responsabilità di livello 
dirigenziale è in capo al Direttore Generale della struttura nel 
cui ambito è allocata la posizione dirigenziale da attribuire;

– l'efficacia giuridica degli atti di conferimento di incarichi di 
responsabilità di Servizio e professional è subordinata 
all'approvazione della Giunta regionale; 

– i provvedimenti di incarico sono pubblicati nel Bollettino 
ufficiale della Regione;

Dato atto che la deliberazione della Giunta regionale n.1179 del 
21/07/2014 ad oggetto “Proroghe contratti e incarichi dirigenziali”, 
ha:

– autorizzato i Direttori generali competenti a disporre le 
proroghe, i rinnovi e i nuovi conferimenti degli incarichi di 
struttura e posizioni dirigenziali fissandone la scadenza al 
termine del terzo mese successivo a quello dell’insediamento della 
nuova Giunta regionale ovvero, se anteriore, fino al 
raggiungimento del limite massimo previsto per il collocamento a 
riposo d’ufficio; 

– confermato le retribuzioni di posizione FR1Super per gli attuali 
incaricati per la durata delle eventuali proroghe e rinnovi, ferma 
restando la sussistenza dei presupposti definiti dalla 
deliberazione della Giunta regionale n. 1081 del 27/07/2009;

Dato atto che nell’ambito della Direzione sono in scadenza al 
30/11/2014 gli incarichi sotto riportati:

codice 
posizione 

dirigenziale

denominazione cognome nome matricola incarico

00000355 Servizio Viabilità, 
navigazione interna e 
portualità 
commerciale

Brognara Alfeo 5896 Responsabile 
di Servizio



00000390 Servizio Ferrovie Tubertini Maurizio 82014 Responsabile 
di Servizio

00000440 Servizio Affari 
generali, giuridici e 
programmazione 
finanziaria della 
Direzione generale 
Reti 
infrastrutturali, 
logistica e sistemi 
di mobilità

Di Ciommo Francesco 
Saverio

1064 Responsabile 
di Servizio

SP000267 Supporto giuridico 
amministrativo, 
trattamento dati 
personali e sistema 
documentale

Rambaldi Brunella 10259 Professional

conferiti con proprie determinazioni n. 9528 del 29/07/2011 e n. 
1476 del 21/02/2013;

Dato atto che la soprarichiamata deliberazione n. 660/2012, 
all’Allegato 1) paragrafo 5 “Ambito di applicazione” prevede 
l’esclusione della procedura di pubblicizzazione per quelle posizioni 
per le quali il Direttore Generale intende riconfermare in capo al 
medesimo dirigente l’incarico in scadenza;

Ritenuto necessario, per assicurare continuità nello svolgimento 
delle attività assegnate alle posizioni dirigenziali, disporre, in 
coerenza con quanto previsto dalla suddetta deliberazione n.1179/2014, 
la proroga fino al termine del terzo mese successivo a quello 
dell’insediamento della nuova Giunta regionale ovvero, se anteriore, 
fino al raggiungimento del limite massimo previsto per il collocamento 
a riposo d’ufficio, in capo ai medesimi dirigenti come di seguito 
riepilogato: 

codice 
posizione 

dirigenziale

denominazione cognome nome matricola incarico

00000355 Servizio Viabilità, 
navigazione interna e 
portualità 
commerciale

Brognara Alfeo 5896 Responsabile 
di Servizio

00000390 Servizio Ferrovie Tubertini Maurizio 82014 Responsabile 
di Servizio

00000440 Servizio Affari 
generali, giuridici e 
programmazione 
finanziaria della 
Direzione generale 
Reti 
infrastrutturali, 
logistica e sistemi 
di mobilità

Di Ciommo Francesco 
Saverio

1064 Responsabile 
di Servizio

SP000267 Supporto giuridico 
amministrativo, 
trattamento dati 
personali e sistema 
documentale

Rambaldi Brunella 10259 Professional

Dato atto:



di avere acquisito e trattenuto agli atti della Direzione,  da ciascun 
dirigente Responsabile di Servizio interessato, la dichiarazione 
sostitutiva di certificazione ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445, relativa alla Comunicazione obbligatoria degli 
interessi finanziari e dei conflitti di interessi – assenza di cause di 
inconferibilità e incompatibilità di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 
62 - del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 - della Deliberazione della Giunta 
regionale n. 783 del 17 giugno 2013 - Art. 35 bis D.Lgs. n. 165/2001) 
come di seguito riepilogato:

Dirigenti Responsabili di Servizio

cognome nome matricola n° e data protocollo

Brognara Alfeo 5896 PG/2014/0423725 del 11/11/2014

Tubertini Maurizio 82014 PG/2014/0425313 del 12/11/2014

Di Ciommo Francesco Saverio 1064 PG/2014/0425912 del 12/11/2014

– di avere acquisito e trattenuto agli atti della Direzione, dalla
dirigente Professional interessata e con delega di poteri 
provvedimentali, la dichiarazione sostitutiva di certificazione ai 
sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, 
relativa alla Comunicazione obbligatoria degli interessi finanziari 
e dei conflitti di interessi – assenza di cause di inconferibilità e 
incompatibilità di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 - del D.Lgs. 
8 aprile 2013, n. 39 - della Deliberazione della Giunta regionale n. 
783 del 17 giugno 2013 - Art. 35 bis D.Lgs. n. 165/2001))come di 
seguito riepilogato:

Dirigente Professional

cognome nome matricola n° e data protocollo

Rambaldi Brunella 10259 PG/2014/0420149 del 10/11/2014

Ritenuto di prorogare gli incarichi dirigenziali in scadenza in 
capo ai medesimi dirigenti come esplicitato nel dispositivo del 
presente provvedimento;

Attestata, ai sensi della delibera di Giunta 2416/2008 e s.m.i., 
la regolarità del presente atto

D E T E R M I N A

 per quanto esposto in premessa

1. di prorogare dal 01/12/2014 fino al termine del terzo mese 
successivo a quello dell’insediamento della nuova Giunta regionale i 
seguenti incarichi di livello dirigenziale:

INCARICO DI POSIZIONE DIRIGENZIALE "RESPONSABILE DI SERVIZIO" 

codice 
posizione 
dirigenziale

denominazione posizione 
dirigenziale

matricola cognome e nome

00000355 Servizio Viabilità, 
navigazione interna e 
portualità commerciale

5896 Brognara Alfeo

00000390 Servizio Ferrovie 82014 Tubertini Maurizio



00000440 Servizio Affari 
generali, giuridici e 
programmazione 
finanziaria della 
Direzione generale Reti 
infrastrutturali, 
logistica e sistemi di 
mobilità

1064 Di Ciommo Francesco Saverio

 INCARICO DI POSIZIONE DIRIGENZIALE “PROFESSIONAL” 

codice 
posizione 
dirigenzial
e

denominazione posizione 
dirigenziale

matricola cognome e nome

SP000267 Supporto giuridico 
amministrativo, 
trattamento dati 
personali e sistema 
documentale

10259 Rambaldi Brunella

2. di dare atto che la delibera di Giunta n. 1179 del 21/07/2014 
costituisce per il presente atto di proroga degli incarichi, 
approvazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 44, comma 2, 
della legge regionale n. 43 del 2001;

3. di comunicare, per gli adempimenti di competenza, il presente atto 
alla Direzione generale centrale “Organizzazione, personale, sistemi 
informativi e telematica”;

4. di dare atto, in relazione a quanto richiamato in parte narrativa in 
merito all'esercizio delle funzioni dirigenziali, che i dirigenti di 
cui al presente provvedimento svolgeranno i compiti risultanti dalla 
definizione delle funzioni e attività proprie della posizione 
ricoperta, con i poteri necessari per l'espletamento delle funzioni 
connesse all’incarico prorogato, avvalendosi delle risorse umane, 
tecnologiche e finanziarie necessarie e rispondendo ai dirigenti 
sovraordinati;

5. di precisare che la scadenza degli incarichi è in ogni caso 
subordinata a quanto previsto dall’attuale disciplina relativamente 
all’ipotesi di collocamento a riposo d’ufficio;

6. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente atto sono da 
imputare ai capitoli di spesa 04080 "Trattamento economico del 
personale dipendente - Spese obbligatorie." e n. 04077 "Oneri 
previdenziali, assicurativi ed assistenziali su stipendi, 
retribuzioni ed altri assegni fissi al personale. Spese 
obbligatorie", e n.04071 “Oneri previdenziali, assicurativi ed 
assistenziali su arretrati di stipendi, retribuzioni ed altri 
assegni fissi al personale. Spese obbligatorie”, afferenti alla UPB 
1.2.1.1.110 del Bilancio per l'esercizio finanziario 2014 dotati 
della necessaria disponibilità e sui corrispondenti capitoli di 
bilancio dei futuri esercizi finanziari che saranno dotati della 
necessaria disponibilità

7. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Emilia-Romagna.

IL DIRETTORE GENERALE

PAOLO FERRECCHI


